

**Zeitschrift:** Les intérêts du Jura : bulletin de l'Association pour la défense des intérêts du Jura

**Herausgeber:** Association pour la défense des intérêts du Jura

**Band:** 49 (1978)

**Heft:** 7: Les communications transjuranes

**Rubrik:** Chronique économique

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. [Siehe Rechtliche Hinweise.](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. [Voir Informations légales.](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. [See Legal notice.](#)

**Download PDF:** 01.04.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

- Wolkowitsch (Maurice), Géographie des transports, A. Colin, 1973.
- Plassart.

— Adresses utiles

- Secrétariat de l'ADIJ, rue du Château 2, 2740 Moutier, tél. 032 93 41 51
- Service cantonal des ponts et chaussées, V<sup>e</sup> arrondissement, 2800 Delémont, tél. 066 22 16 12
- Association Pro Transjurane, secrétariat, Francis Erard, directeur Pro Jura, rue de l'Hôtel-de-Ville 16, 2740 Moutier, tél. 032 93 18 24
- Chemins de fer fédéraux suisses, secrétariat général, informations et relations extérieures, S. Jacobi, 3000 Berne, tél. 031 60 24 03 - 02
- Fédération des communes du Jura bernois, secrétariat, 2608 Courte-lary, tél. 039 44 18 40
- Office cantonal du plan d'aménagement, Gerechtigkeitsgasse 36, 3011 Berne, tél. 031 64 40 53

- Assemblée constituante jurassienne, service de documentation, 2800 Delémont, tél. 066 22 67 57

### 3.3. Scénario de développement régional

Nous ne ferons que mentionner ici les possibilités (limitées) d'intervention sur ce point. L'élaboration de scénarios de développement régional est actuellement en cours dans les différentes régions de montagne couvrant le Jura des 7 districts.

Il pourrait être intéressant d'étudier la place qu'occupent les communications, le rôle qui leur est assigné, dans les études actuellement en cours sur les trois « régions de montagne » qui couvrent le Jura :

- Région Jura-Bienne ;
- Région Centre-Jura ;
- Région Jura.

## CHRONIQUE ÉCONOMIQUE

### L'indice suisse des prix à la consommation à fin juin 1978

L'indice suisse des prix à la consommation, calculé par l'Office fédéral de l'industrie, des arts et métiers et du travail, a progressé de 0,2 % en juin 1978 pour atteindre 101,0 points (septembre 1977 = 100). En raccordant cette variation au dernier niveau de l'ancienne série, soit 168,6 points en septembre 1977, on obtient, pour juin 1978, un indice de 170,3 points sur la base de 100 en septembre 1966, d'où une hausse de 1,1 % comparativement à juin 1977 ; le taux annuel d'augmentation s'était encore inscrit à 1,7 % en mai 1978. L'indice suisse des prix à la consommation traduit l'évolution des prix des marchandises et des services représentatifs de la consommation des ménages privés, sans que son calcul ne soit influencé par des modifications affectant le volume ou la composition de l'assortiment de marchandises consommées et de services utilisés.

La hausse de 0,2 % que l'indice général a connue en juin par rapport au mois précédent résulte principalement de celle de 1,2 % subie par l'indice de l'alimentation. L'indice du groupe «aménagement et entretien du logement» a progressé de 0,2 %, tandis que celui du groupe «chauffage et éclairage» a fléchi de 2,6 % par suite de réduction des prix du mazout. En revanche, les indices des groupes «habillement», «transports et communications» et «santé et soins personnels» sont pratiquement demeurés stables. Quant aux trois autres groupes de marchandises et de services, ils n'ont pas fait l'objet d'un nouveau relevé statistique durant le mois observé.

L'avance marquée par l'indice de l'alimentation s'explique essentiellement par des augmentations de prix accusées par les fruits, la viande de porc, les pommes de terre et les légumes. Les répercus-

sions de ces hausses ont, cependant, été légèrement atténuées par des baisses des prix des œufs, du chocolat et du café en grains. En outre, le renchérissement — fortement saisonnier — des denrées alimentaires en juin 1978 n'a atteint, avec 1,2%, que la moitié de celui qu'on avait enregistré en juin 1977.

L'évolution du groupe « aménagement et entretien du logement » a surtout été marquée par des majorations de prix pour les meubles de living-room et de chambre à coucher, la literie, les rideaux et les réparations à l'appartement par des tiers, alors que les machines et appareils électroménagers, les tapis et les produits pour la lessive sont devenus meilleur marché.

En ce qui concerne le groupe de l'habillement, les faibles majorations appliquées aux prix des vêtements de femme, des articles de mercerie, de la laine à tricoter et des chaussures pour hommes ont été presque contrebalancées par les réductions minimales des prix des sous-vêtements et des chaussures pour dames. Malgré une adaptation des tarifs d'une commune pour les transports publics urbains, l'indice du groupe « transports et communications » n'a pas varié. De même, l'indice du groupe « santé et soins personnels » est pratiquement resté stable. Les prix des articles de toilette ont certes légèrement baissé, mais les services des coiffeurs ont un peu renchéri.

## Indices suisses des prix

Groupes	Juin 1977	Mai 1978	Juin 1978
<b>Prix à la consommation</b>			
Ancien indice : septembre 1966 = 100 . . . . .	168,4	169,9	170,3
Nouvel indice : septembre 1977 = 100 . . . . .	99,8	100,8	101,0
Denrées alimentaires . . . . .	100,0	104,0	105,2
Boissons et tabacs . . . . .	100,1	100,8	100,8
Habillement . . . . .	99,2	100,6	100,7
Loyer du logement . . . . .	100,0	100,4	100,4
Chauffage et éclairage . . . . .	101,1	94,7	92,2
Aménagement et entretien du logement . . . . .	99,6	100,9	101,1
Transports . . . . .	99,5	100,6	100,6
Santé et soins personnels . . . . .	99,6	101,0	100,9
Instruction et divertissements . . . . .	99,7	99,0	99,0
<b>Indice des prix de gros</b>			
Indice général : 1963 = 100 . . . . .	149,0	144,0	143,7

<b>ORGANES DE L'ADIJ</b>	<b>Administration de l'ADIJ</b>
<b>Direction</b>	<b>et rédaction des « Intérêts du Jura »</b>
Président : Frédéric Savoye, 2610 Saint-Imier ☎ 039 41 31 08	Rue du Château 2, case postale 344 2740 Moutier 1 ☎ 032 93 41 51 / 93 41 53
Secrétaire général : François Lachat, 2900 Porrentruy ☎ 032 93 41 51 / 93 41 53	Rédacteurs responsables : François Lachat, Frédéric Savoye
Membres : Rémy Berdat, 2740 Moutier, ☎ 032 93 12 45 Jean Jobé, 2900 Porrentruy, ☎ 066 66 10 29 Marcel Houlmann, 2520 La Neuveville ☎ 038 51 31 21	Abonnement annuel : Fr. 25.— Le numéro Fr. 2.50 Caisse CCP 25 - 2086